

**LACANIAR ALORREKO FORMAZIO
KLINIKOAK EUSKAL HERRIAN**

“JAKINMINA”

2023-2024 IKASTURTEA

2023-2024

Koordinakuntza Batzordea

M.^a Jesús Zabalo, Aitor Guisasola, Arkaitz Irazabal

Antolaketa Batzordea

Aitor Guisasola, Arkaitz Irazabal, Xabier Moñux,
Mikel Plazaola, Teresa Velasco, M.^a Jesús Zabalo, Tereko Zaballa

Informazioa: jakinminaformacionesclinicas@gmail.com

M. ^a Jesús Zabalo	616965044	zabaloiturrioz@gmail.com
Aitor Guisasola	656766324	aitor.guisasola@gmail.com
Arkaitz Irazabal	646062818	arkaparis@gmail.com

JAKINMINA NIF: G 20712378

Eusko Lege Biltzarrak 2007ko ekainaren 12an onartutako 7/2007
legearen baitan AS/G/08720/2000 zenbakiz inskribatutako elkarte

WEB: www.foropsicoanaliticopaisvasco.org/jakinmina

“JAKINMINA”

LACANIAR ALORREKO FORMAZIO KLINIKOAK EUSKAL HERRIAN (FCCL)

Ikastaro honetan, jarduerak modu hibridoan mantenduko ditugu, bertaratu ezin duenak Zoom bidez egin ahal izan dezan.

25. urteurrena eta oraindik...

Euskal Herriko Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoak (FCCL) prestakuntza teorikoaren eta klinikoaren 25. urteurrena ospatuko dute aurten, psikoanalisian jakin nahi duten eta interesa duten pertsona guztiarentzat.

Psikoanalisi, zeinaren ardatza Inkontzientearen existentziaren premisari buruzko hizkuntza-egintza bat den.

Lacanen asmakuntzarekin hasten den etika, “a” objektuarena, bere teoriaren praxia dena.

1998an hasita, Sigmund Freud eta Jacques Lacanen irakaskuntzetan etengabeko prestakuntza-lanari eutsi dio, bizitzea tokatzen zaigun garaiko subjektibotasunera egokitzeko asmoz.

Prestakuntza hau profesionaleri, ikasleei eta jakintzaren edozein arlotatik inkontzientearekin zerikusia dutela sentitzen dutenei zuzenduta dago.

2023-24 ikasturtean bost modulu daude: **Testuen mintegia eta kasu klinikoaren aurkezpena**, Lacanen testuetatik abiatuta teoria analitikoaren landu ahal izateko, kasu baten aurkezpenarekin batera. Testuak lantzeko, **irakurketa-mahaia** proposatuko dugu, ikastaroko testuari buruzko galderak lantzeko eta osatzeko.

Klinikako hirugarren moduluan hainbat jarduera txandakatuko ditugu: Gai-xoen aurkezpena San Juan de Dios Ospitalearen laguntzarekin, elkarrizketa klinikoaren espazio pribatuetan artatzen diren subjektuekin eta kasu-erakuntza, kasu baten funtsezko elementuen aurkezpenetik abiatuta. Gune honetan Mintegiko hizlariak parte hartuko du.

Laugarren modulua, teoria analitikoaren **funtsezko kontzeptuak** landu ahal izateko.

Eta azken modulua, **Loturak**, psikoanalisiaren beste diziplina batzuekin artikulatzeko espazio bat da, batez ere filosofiarekin.

MINTEGI TEORIKOA ETA KASU KLINIKOEN AZALPENA

Jacques Lacan

15. MINTEGIA (1967-1968)

EGINTZA ANALITIKOA

Psikoanalizatzailetatik psikoanalistarako pasarte aukeratzekoan, uste dugu egia dela egintza psikoanalitiko gertatu dela.

Analisian sarrera bakoitzetik, psikoanalisiaren funtzionamendurako beharrezko baliabide gisa jotzen dugu egintza hori.

Lacanekek Mamuaren Logikaren Mintegiaren amaieratik sartzen duen konzeptu honek analisiaren nondik norakoa argitzen eta islatzen du batez ere.

Inkontzientearen fikziozko jakintza transferentzian duen subjektu bat ezartzen du, jakintza ustezko subjektuarekin, azkenean kargutik kentzeko eta analistaren desiraren beraren zuntzera iristeko.

Desira horren objektua, analistaren jarduna, bere analisi-nahia da, subjektuaren egia galdagarritasun gisa ordenatua, banan-banan.

Honek, Jacques Lacanen "a" objektuaren asmakuntzarekin hasten den etikan kokatuko du, non objektu horren aurpegiaren aldean dagoen analista husten, baita psikoanalizatzaileak bere baitan bere desiraren kausa egiaztatzen duen higidura berarekin.

Ezerk ezin dezake psikoanalista bat izan, egintza artikulatzen den logika baino gehiago. Psikoanalizatzaileak egiten du analista, baina oraindik ziurtatu behar du psikoanalistarena badela, eta horrek "a" objektuari erantzuten diola, analistaren diskurtsoan bere egintza egiteko konpainia aurkituko baitu.

Lacanekek erakusten digu analista gutxienez bi dela, ondorioak sortzen dituen egintza psikoanalitikoarena eta ondorio horietarako teorizatzen dituen.

Bai mintegi teorikoa irakasteko, bai Euskal Herriko kideek aurkeztutako kasu klinikoak lantzeko Bartzelonako, Pariseko, Madrilgo, Romako, Vigoko, Narbonneko eta Pabeko psikoanalisten partaidetza dugu. Psikoanalisiaren irakaskuntzan eta bere trasmisioan adituak diren psikoanalistak.

Egutegia

2023ko urriak 14

Bernard Nomine. Psikoanalista Paben.
Sarrera eta 1go eta 2. kapituluak
Kasu aurkezlea: Mikel Plazaola
Koordinatzailea: Teresa Velasco

2023ko azaroak 11

Diego Mautino. Psikoanalista Roman
3. eta 4. kapituluak
Kasu aurkezlea: Arkaitz Irazabal
Koordinatzailea: Mikel Plazaola

2023ko abenduak 16

Nieves González. Psikoanalista Madrilen
5. eta 6.. kapituluak
Kasu aurkezlea: Josefina García de Eulate
Koordinatzailea: Arkaitz Irazabal

2024ko urtarrilak 13

Elisabete Thamer. Psikoanalista Parisen.
7. eta 8. (seminario itxia) kapituluak
Kasu aurkezlea: Vanessa Rodriguez
Koordinatzailea: Anabel Ruiz de Alegría

2024ko otsailak 10

Ramón Miralpeix. Psikoanalista Bartzelonan.
9. eta 10.. kapituluak
Kasu aurkezlea: Marta Casero
Koordinatzailea: Josefina García de Eulate

2024ko martxoak 09

Sophie Rolland-Manas. Psikoanalista Narbonne.
11. eta 12. kapituluak
Kasu aurkezlea: Pilar Sampedro
Koordinatzailea: Xabier Moñux

2024ko apirilak 13

Cora Aguerre. Psikoanalista Vigon.
13. eta 14. kapituluak
Kasu aurkezlea: Teresa Velasco
Koordinatzailea: Josune Aréjula

2024ko maiatzak 18

Luis Izcovich. Psikoanalista Parisen.
15, (seminario itxia), 16. kapituluak eta itxiera.
Kasu aurkezlea: Pablo Gallastegi
Koordinatzailea: Aitor Guisasola

Non

Urriko eta azaroko saioak:

Olarain ikasle-egoitza + Zoom. Ondarreta Pasalekua 24.

Abenduko, urtarrileko, otsaileko, martxoko, apirileko eta maiatzeko saioak:

San Sebastian Hotelean (Ilunion) + Zoom. Zumalakarregi ibilbidea
20 Donostia.

Ordutegia

10:00etatik 14:00etara.

15. Mintegiko saioen aurreko irakurketa egingo da.

(Lacan, J. (1967-1968). 15. liburua. Egintza analitikoa. *Barneko dokumentua*).

Egutegia

	2023ko abenduak 12	2024ko martxoak 05
2023ko urriak 4	2023ko abenduak 19	2024ko martxoak 19
2023ko urriak 10	2024ko urtarrilak 09	2024ko apirilak 09
2023ko urriak 24	2024ko urtarrilak 23	2024ko apirilak 23
2023ko azaroak 07	2024ko otsailak 06	2024ko maiatzak 14
2023ko azaroak 28	2024ko otsailak 20	

Non

Euskal Herriko Foro
Psikoanalitikoaren
Egoitzan.
Okendo Kalea 5, 2. C. + Zoom

Noiz

Asteartetan
20:00etatik 21:30etara

Koordinatzaileak

Mikel Plazaola,
M^aJesús Zabalo eta
Teresa Velasco

Urte honetatik aurrera, atal berri honek hiru modalitate izango ditu Klinika Psikoanalitikoan:

GAIXOEN AURKEZPENA. Koordinatzailea: Tereko Zaballa. San Juan de Dios Ospitalea, ahal den guztietan parte hartzeko prest dauden pazienteak. Hamabost egun lehenago jakinaraziko da.

Elkar topaketaren gertaera, pazientearen, dakien subjektu gisa, eta psikoanalistaren, topaketa partikular honetan irakasten den objektu gisa, artean; betiko diskurtsoan esaera berri batekin, topaketa horretan hitza eta gorputza sostengatzen saiatuz. Bere egintzaren bidez, subjektuak bere irtenbide berezi gisa aurkitu duena atzematen saiatuko da, eta, hortik abiatuta, lana bideratzen saia daiteke eta bertaraturakoekin, elkarrizketan lekuko mutu direnekin, lana jarraituz.

ELKARRIZKETA KLINIKOA. Koordinatzailea: Xabier Moñux. Olarain ikasle-egoitzan, pazienteen aukeraren arabera.

Psikoanalista gonbidatuaren eta elkarrizketatutako subjektuaren (gizarte-dispositiboetan artatutako subjektuak) arteko elkarrizketa, izena emanda edo gonbidatuta dauden profesionalen publiko isilaren aurrean. Ondoren, eztabaida egiten da, tratatzen dituzten profesionalak edo egindako elkarrizketaren bidez sortutako zalantzak argitzeko.

KASUA ERAIKITZEA. Koordinatzailea: M^a Jesús Zabalo. Olarain ikasle-egoitzan. Ostiraletan egingo da, gaixoak aurkezteko eta elkarrizketa klinikorako aukerarik ez dagoenean.

Lacane 1974an esandakora garamatza: “Ezinbestekoa da analistak gutxienez bi izatea, analistak efektuak izateko, eta efektu horiek teorizatzen dituen analistak”.

Analista gonbidatuari aurretiazko elkarrizketetan kasu kliniko bat aurkeztea, transferentzia, sintoma, interpretazio eta egintza analitikoari buruzko ikastaroaren orientazioan. Parte-hartzaileek modu aktiboan parte hartzen dute elkarrizketan, ekarpen berrieekin eta klinikaren egungo gaiekin.

Non

Donostiako San Juan de Dios Ospitalean, Olarain ikasle-egoitza

Noiz

Ostiraletan
18:00etatik 20:00etara

Koordinatzaileak

Tereko Zaballa,
Xabier Moñux eta
María Jesús Zabalo

4. modulua

KLINIKA PSIKOANALITIKORAKO SARRERA-IKASTAROA

Ikastaro honetan psikoanaliaren funtsezko kontzeptuak lantzen jarraituko dugu, hala nola transferentzia, sintoma psikoanaliaren, interpretazioa eta egin-tza analitikoak. Freudetik teorikoki hurbildu nahi dugu bere hitzaldietako tes-tuen bidez:

(Amorrortu edizioaren erreferentziak)

Volumen 11- Cinco conferencias sobre psicoanálisis (1910 [1909])

Volumen 15- Conferencias de introducción al psicoanálisis
(1916-17 [1915-1917])

Volumen 16- Conferencias de introducción al psicoanálisis (continuación)

Volumen 22- Nuevas conferencias de introducción al psicoanálisis
(1933[1932])

Klinika psikoanalitikoarekin eta, bereziki, egintza analitikoarekin duten harre-manean iradokitzen dizkiguten galderak egin nahi ditugu.

Fantasmaren Logikari buruzko 14. Mintegian egin den bezala, bere esperien-tzian ibilbide luzea duten analisten lankidetzarekin lan egingo dugu jarduera honetan sortuko zaizkigun gaiak planteatu ahal izateko.

Egutegia

	2023ko abenduak 20	2024ko martxoak 20
2023ko urriak 18	2024ko urtarrilak 17	2024ko apirilak 17
2023ko azaroak 15	2024ko otsailak 21	2024ko maiatzak 22

Non

Euskal Herriko Foro
Psikoanalitikoaren
egoitzan.

Okendo kalea 5, 2. C. + Zoom

Noiz

Asteazkenetan
20:00etatik 21:30etara

Koordinatzaileak

M^a Jesús Zabalo
Arkaitz Irazabal eta
Aitor Guisasola

Modernitatearen subjektua.

Aurtengo ikasturtean, subjektibotasun modernoa aztertzen jarraituko dugu. Batetik Hegel aztertzen jarraituko dugu, bestetik Soren Kierkegaard-ek, Arthur Shopenhauer-ek eta Fiedrich Nietzsche-k Hegeliar osotasun suposatutik ateratzeko egindako ahalegina.

Azkenik, iada postmodernitatearen subjektua auzitan jarriko dugu, Roland Barthes-ek deskribatzen duen gisan.

Bibliografia:

S. Kierkegaard: "El concepto de la angustia"

A. Shopenhauer: "El mundo como voluntad y representación"

F. Nietzsche: "El crepúsculo de los ídolos"

R. Barthes: "Roland Barthes por Roland Barthes", "Sade, Fourier, Loyola"

Egutegia

2023ko abenduak 05	2024ko martxoak 12
2023ko urriak 17	2024ko urtarrilak 16
2023ko azaroak 14	2024ko otsailak 13
	2024ko maiatzak 21

Non

Euskal Herriko Foro
Psikoanalitikoaren
egoitzan.

Okendo kalea 5, 2. C. + Zoom

Noiz

Asteartetan
20:00etatik 21:30etara

Koordinatzailea

Josune Aréjula

Hizlaria

Angel Murias

Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoen Jardunaldi bateratua

XXIII. Jardunaldi bateratua Donostian burutuko dira, 2024ko ekainaren 1ean. Bertan, ondorengo Kolegio Klinikoez hartuko dute parte: ACCEP Associació Catalana per a la Clínica i l'Ensenyament de la Psicoanàlisi, Galiziako Elkarte Psikoanalitikoak Santiago/Vigo Foroa, Associació de Clínica Psicoanalítica de Tarragona (ACPT), Madrilgo Kolegio Psikoanalitikoak, Col-legi de Clínica Psicoanalítica de Valencia, Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoeak/Asturiasko Foro Psikoanalitikoak, Jakin-mina Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoeak Euskal Herrian, Seminari de Psicoanàlisi de Tarragona.

Jardunaldirako inskribapenak salneurri murrizketa izango du Formazio Klinikoko ikasle eta irakasleentzat.

Friend

Flacay